
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1» 
 

  

 

ул. Советская, 186, г.Абдулино, Оренбургская область, 461743 

тел. (35355) 2-40-99, e-mail: ou01_12@mail.ru 

 

 

Приказ № 85/1 
от  15.12.2023 г. 

 

 

О подготовке к проведению  ГИА  

по образовательным программам основного общего образования  

в 2024 году 

 

В соответствии с частью 12 пункта 1 статьи 59 Федерального закона от 29.12.2012 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  пунктом 22  приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки  от 04.04.2023 №232/551 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования», (далее – Порядок), приказа министерства образования Оренбургской 

области «О подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования в 2024 году» от 30.10.2023 

№01-21/1705,  приказом УО Абдулинского городского округа  от 07.12.2023 № 01-07/307/1 

«О подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в 2024 году», в целях подготовки к 

проведению государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

образовательные программы основного общего образования (далее – ГИА – 9), в формах 

основного государственного экзамена (далее – ОГЭ) и (или) государственного выпускного 

экзамена (далее – ГВЭ) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителю директора по УВР Жигулиной Е.Д: 

1. 1. Организовать работу по подготовке и проведению ГИА-9 в соответствии с 

федеральными, региональными и муниципальными нормативно-правовыми и 

инструктивными документами. 

Срок: январь-сентябрь 2024 года 

1.2. Довести до сведения педагогов:  

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы 

по надзору в сфере образования и науки  от 04.04.2023 №232/551 «Об утверждении 

Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования» 

 Методические рекомендации по подготовке и проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в 

2024году 

 Рекомендации по организации и проведению итогового собеседования по русскому 

языку 

Срок: до 01.02.2024 года 

mailto:ou01_12@mail.ru


1.3. Организовать индивидуальную работу с обучающимися, освоившими 

образовательные программы основного общего образования, по формированию перечня 

общеобразовательных предметов для сдачи экзаменов по выбору согласно Порядку 

комплектования 10-х профильных классов в муниципальных общеобразовательных 

организациях Абдулинского городского округа. 

Срок: до 01.03.2024 года 

1.4. Предоставить в управление образования: 

- сведения о выборе обучающимися, освоившими образовательные программы 

основного общего образования, экзаменов для прохождения ГИА (Приложение 3). 

Срок: 20.02.2024 года 

- пакет документов на выпускников 9 класса, имеющих право прохождения ГИА в 

форме ГВЭ или в щадящем режиме. 

Срок: до 25.01.2024 года 

- отчет о допуске обучающихся, освоивших образовательные программы основного 

общего образования, к ГИА (Приложение 4). 

Срок: не позднее 17.05.2024 года 

 

- уточненные списки организаторов в ППЭ, территориальных предметных 

подкомиссий,  конфликтной комиссии (сведения сверить с официальными документами), 

состав представителей, сопровождающих обучающихся в ППЭ (Приложения 5,6,7). 

Срок: до 25.01.2024 года 

 

- списки кандидатов в общественные наблюдатели в соответствии с требованием 

Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных» (Приложение 8). 

Срок: до 01.04.2024 года 

 

2. Системному администратору Юдиной Т.М.: 

2.1. Обеспечить размещение на официальном сайте МБОУ СОШ №1 информации о 

 - сроках проведения итогового собеседования по русскому языку, 

                                                                                               Срок: до14 января 2024года 

  - сроках проведения ГИА-9 ; 

                                                                                                Срок: до 1февраля 2024 года 

 - сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-9 по учебным предметам; 

                                                                                                 Срок: до 1февраля 2024 года 

 - сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляции; 

                                                                                                  Срок: до 18 марта 2024 года 

 - сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового собеседования 

по русскому языку,                                                                             

Срок: до14 января 2024 года 

 - сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9. 

                                                                                                  Срок: до 18 марта 2024 года 

 

 

2.2. Обеспечить функционирование защищенного канала передачи данных между 

ОО и управлением образования. 

Срок: январь - сентябрь 2024 года 

 

3. Классным  руководителям  Пятаева Ю.М., Семеновой Н.С.: 

3.1. Довести до сведения выпускников, родителей (законных представителей):  

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы 

по надзору в сфере образования и науки  от 04.04.2023 №232/551 «Об утверждении 



Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования»; 

 Методические рекомендации по подготовке и проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в 

2024 году 

 Рекомендации по организации и проведению итогового собеседования по русскому 

языку 

Срок: до 01.02.2024 года 

3.2. Организовать индивидуальную работу с обучающимися, освоившими 

образовательные программы основного общего образования, по формированию перечня 

общеобразовательных предметов для сдачи экзаменов по выбору согласно Порядку 

комплектования 10-х профильных классов в муниципальных общеобразовательных 

организациях Абдулинского городского округа. 

Срок: до 01.03.2024 года 

4. Педагогу - психологу Семеновой Н.С.  

4.1. Организовать психолого-педагогическое сопровождение государственной 

итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного 

общего образования, в форме консультаций, специально организованных занятий, 

проведения тренингов по заполнению экзаменационных бланков, формированию 

уверенности в себе и снятию тревожности. 

Срок: постоянно 

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


